
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 6 luglio 2006 - Deliberazione N. 910 - Area Ge-
nerale di Coordinamento - N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - Programma di promozione turistica
anno 2006 - L.R. 24/84: D.G.R. 349/2003 e D.P.G.R. del 25/3/2005.

PREMESSO CHE

- allo scopo di promuovere ed incrementare il movimento turistico in Campania, è necessaria l’adozione di
un programma annuale di interventi promozionali indirizzati alla sollecitazione della domanda turistica nazio-
nale ed internazionale, con particolare riferimento all’esigenza di potenziare le presenze turistiche anche nei
periodi di bassa e media stagione;

- la Giunta Regionale della Campania in data 31/01/03 con atto deliberativo n. 349, nell’ottica della sempli-
ficazione e dello snellimento dell’azione amministrativa, ha approvato il Regolamento recante i criteri e le mo-
dalità per la concessione dei contributi finanziari in attuazione della L.R. 24/84, al fine di individuare corrette
procedure conformi alla L. 241/90 e ss. mm. ii.;

- in data 16/02/2005, con deliberazione n. 309/2, il Consiglio Regionale della Campania ha approvato i rego-
lamenti regionali che, a seguito dell’entrata in vigore della L.C. 1/99 erano stati emanati dal Presidente della
Giunta Regionale previa deliberazione della Giunta medesima, tra i quali il sopraindicato Regolamento recante
i criteri e le modalità per la concessione dei contributi finanziari in attuazione della L.R. 24/84, facendone pro-
prio il contenuto e individuando al contempo gli indirizzi ed i criteri cui attenersi nel riparto dei fondi regionali
in oggetto;

- successivamente il Presidente della Giunta Regionale della Campania in data 25/03/2005 ha emanato il re-
golamento n. 3, approvato dal Consiglio Regionale, di convalida dei Regolamenti Regionali di cui sopra;

VISTI

- la L. R. 24/84 avente ad oggetto: “Interventi promozionali per l’incremento in Campania delle correnti turi-
stiche italiane ed estere”;

- il disposto della L.R. 6 marzo 1995 n. 5, art. 21, in base al quale è stata sancita l’efficacia pluriennale della
legge regionale innanzi richiamata;

- la deliberazione n. 361 del 17/03/2006, con la quale la Giunta Regionale Campana ha approvato il “Pro-
gramma delle azioni di promozione e comunicazione turistica 2006";

ATTESO CHE

- occorre elencare le specifiche azioni promozionali per l’anno 2006, pienamente coerenti con le Linee Gui-
da per lo sviluppo turistico della Regione Campania, approvate con la D.G.R. n. 3337 del 12/7/02 e, nel contem-
po, in linea con il Programma delle azioni di promozione e comunicazione turistica 2006 approvato con la citata
deliberazione di Giunta Regionale n. 361 del 17/03/06;

- in Campania tradizionalmente hanno luogo una serie di spettacoli, iniziative turistico-culturali e pro-
mo-pubblicitarie, che rientrano nel disegno generale di valorizzazione del patrimonio ricettivo regionale e di in-
cremento del movimento turistico organizzato. Tali azioni rappresentano attività direttamente coordinate dagli
Enti Turistici Regionali che ne comprendono la realizzazione nell’ambito dei rispettivi piani promozionali che
costituiscono un fondamentale riferimento per la movimentazione turistica dei territori di competenza;

- risulta necessario individuare le iniziative turistiche di rilevanza nazionale e internazionale, “Grandi
Eventi”, nonché definire l’entità dei relativi contributi;

- risulta necessario provvedere all’assegnazione di parte delle risorse finanziarie relative alle iniziative cu-
rate dagli EE.PP.T. ed AA.AA.C.S.T. di intesa con l’Assessorato al Turismo, secondo i parametri percentuali
di cui al regolamento citato (art. 4) nonché assicurare il sostegno di iniziative “che rappresentano eventi di par-
ticolare significato promozionale per la Campania”, dotando gli Enti stessi di specifica provvista finanziaria per
la loro realizzazione;

RITENUTO CHE

- all’attività di valutazione delle “Iniziative promozionali sul territorio regionale ed extraregionale”, di cui
all’art. 3, comma 1, lett. C), effettuata secondo i criteri dettati al Capo III del Regolamento recante i criteri e le
modalità per la concessione dei contributi finanziari in attuazione della L.R. 24/84, possa provvedere idonea

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



commissione interna al Settore Sviluppo e Promozione Turismo, nominata con apposito decreto dal Dirigente
del Settore medesimo;

VISTI

- l’allegato Programma Promozionale anno 2006 (All. A), nonché i Grandi Eventi di rilevanza nazionale ed
internazionale nello stesso definiti, e ritenutili meritevoli di approvazione;

TENUTO CONTO

- delle difficoltà relative al miglior funzionamento degli Enti stessi derivanti dai minori trasferimenti previ-
sti dal Bilancio 2006;

- dei piani promozionali programmatici e dei piani editoriali degli Enti Turistici Strumentali, già presentati
o in corso di attuazione, per l’anno 2006;

- della intrinseca diversità dimensionale delle attività svolte dagli Enti Provinciali del turismo e dalle
Aziende Autonome di Cura Soggiorno e Turismo;

CONSIDERATO

- che con L.R. n. 25 del 29/12/2005, il Consiglio Regionale ha approvato il Bilancio di previsione per l’eser-
cizio finanziario 2006;

- che con deliberazione n. 31 del 18/01/2006, la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio gestionale 2006,
ai sensi della L.R. 30/04/2002, n. 7;

Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di approvare l’allegato Programma Promozionale (All. A) in materia turistica per l’anno 2006, con la indi-
viduazione delle iniziative “Grandi Eventi di rilevanza Nazionale ed Internazionale” e la determinazione dei
relativi contributi;

- di affidare agli Enti Turistici il compito di provvedere alla verifica della documentazione di cui all’art. 5
del vigente Regolamento recante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi finanziari, approvato
con D.G.R. 349/2003 e D.C.R. 309/2005;

- di stabilire, per l’annualità 2006, nel 50% del contributo richiesto il limite percentuale di finanziamento
delle “Iniziative promozionali sul territorio regionale ed extraregionale”, di cui all’art. 3, comma 1, lett. C) del
citato regolamento attuativo della L.R. 24/84;

- di assegnare in favore degli Enti Provinciali del Turismo e delle Aziende Autonome di Cura, Soggiorno e
Turismo, l’importo complessivo di euro 2.884.770,00 per il sostegno di:

* Grandi Eventi 2006;

* Piani promozionali ed iniziative promo - pubblicitarie degli EE.PP.T. e AA.AA.C.S.T.- 1° acconto;

* Attività di intesa con gli EE.PP.T. e AA.AA.C.S.T.;

secondo le ripartizioni contenute negli Allegati A e B, che del presente atto costituiscono parte integrante;

- di provvedere, con successivi Decreti del Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo:

* all’impegno, liquidazione ed erogazione in favore degli EE.PP.T. ed AA.AA.C.S.T., dell’importo com-
plessivo di euro 2.884.770,00 , da imputare sulla U.P.B. 2.9.26 (Cap. 4402) del Bilancio di previsione per l’eserci-
zio finanziario in corso;

* alla liquidazione per euro 250.000,00 sulla U.P.B. 2.9.26 (Cap. 4401), Gestione Residui 2005, a valere sull’im-
pegno n. 7998, assunto con Decreto Dirigenziale - A.G.C. 13 - Settore Sviluppo e Promozione Turismo - n. 523/05 in
favore dell’E.P.T. di Napoli - ex D.G.R.C. 1540/05;

- di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo a provvedere, inoltre, alla no-
mina di una Commissione interna al Settore medesimo, che provveda alla valutazione e all’assegnazione dei
punteggi relativi alle “Iniziative promozionali sul territorio regionale ed extraregionale”, di cui all’art. 3, comma

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



1, lett. C), secondo i criteri dettati al Capo III del Regolamento recante i criteri e le modalità per la concessione
dei contributi finanziari in attuazione della L.R. 24/84;

- di inviare il presente atto al Settore Sviluppo e Promozione Turismo, per i successivi adempimenti, ed al
Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul BURC.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006 89



90 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006 91



92 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006 93



94 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006 95



96 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006 97



98 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006 99



100 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006 101



102 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 14 AGOSTO 2006 103


